Displicuit id etiam Excellentissimo Domino Cancellario, ne tam magnificis nostram fidelitatem extulisse verbis, et quod Transylvania sub Augustae Domus protectionem sese submiserit, potiori id parte Reformatorum adscripsisse devotioni, ac si Dominorum Catholicorum fidelitati tacite praejudicare voluissem, aut exaggerando nimium Reformatorum fidelitatem eorumque innocentiam, in suspicionem hoc ipso Catholicorum vocare studuissem, quae procul dubio maximarum erant semina discordiarum; Deum ego testor, nihil me vel scripsisse vel locutum esse, animo Inclytum Statum Catholicum laedendi, unice id pro scopo habui, ut ab hac infidelitatis, perduellionis, rebellionis, conspiracyonis vel quocunque tandem titulo nominandi criminis suspicione meam purgarem Religionem, ne scilicet innocentissima patiatur Religio, etiamsi criminis aliqui arguerentur, prout enim non Religioni Catholicae adscribimus, si quae ipsi Catholici com-

mittunt vitia, ita Religionem nostram, con-  
spirationis subministrasse fomenta et credere  
et asserere summa erat injuria.

Denique vel ipsius Inclyti Catholici  
Status judicio omnia mea scripta facile sub-  
miserim, quicquid enim scripsi id et summo  
cum moderamine et sine omni Inclyti Status  
Catholici honoris derogamine et extra omne  
mendacii crimen scriptum est, ita ut nec  
praescriptam mihi instructionem, nec concili-  
vilitatis jura, nec humanitatis excesserim  
leges.

Quod religiosa his addiderim, adeoque  
modernis rerum circumstantiis et illa solli-  
citaverim, cum tamen nulla inter captivato-  
rum causam ac religiosa intercedat connexio,  
imo quod similibus et incaptivatorum causae  
remoram patiantur, et nos studio haec arri-  
pientes nobis impedimento simus, adeoque  
intuitu horum inimicorum etiam meorum in  
futurum augeri numerum experiar, cum aliqua  
vehementia iterabat.

Verum ego publicae potius utilitatis  
quam privatarum rerum studiosus, nihil a  
me quod meae erat obligationis desiderari  
patiebar, hic quoque Excellentissimorum ac  
Illustrissimorum Dominorum Ecclesiarum Cu-  
ratorum Supremorum jussis obtemperaturus,  
tam religiosa quam incaptivatorum causam  
aeque premere non destiti.

Id in mei tamen excusationem circa  
ultimam hanc Istantiam addere debebam, me,  
prout conscientiam testor, tam syncere, fide-  
liter ac aequo animo causam incaptivatorum  
egisse, quam quod maxime et si circa con-  
solationis Domini fratris Samuelis Comitis  
de Bethlen, specificationem expressioribus  
egerim terminis, id non alia factum esse  
consideratione, quam quod hanc animi sui  
intentionem, antequam supplicem libellum  
continuarem, jam mecum per literas commu-  
nicari fecerat, id quod licet identidem solli-  
citarem, alii praeter Spectabilem Dominum  
Michaelem Tholdalagi facere neglexerunt,  
hic quoque non nisi in generalioribus ter-  
minis filiorum potius intuitu consolationis  
quam sui rationem haberi volebat. Caeterum  
prout fratris, ita omnium causam eadem in-  
tegritate ac fidelitate me egisse, affirmare  
non dubitaverim, licet fuerint, qui sinistre

hoc in passu de me senserint, imo diffiden-  
tiae etiam dederint indicia. Exhibitis ut supra  
dictum supplicibus libellis, quum publicis no-  
stris gravaminibus, omnia eadem, ut et acta  
Commissionis, atque particulares per Com-  
missionem submissi incaptivatorum libelli ad  
manus Illustrissimi Domini Referendarii de  
Managetta devenere, hic cum plurimis ille  
arduisque obrueretur negotiis, aliquamdiu  
haerere debebat, per continuam tamen ac  
fere quotidianam sollicitationem, tandem circa  
finem Decembris, 23-tia scilicet, in Excelsa  
Ministeriali Conferentia relata, agitata ac  
determinata sunt.

Finita hac Ministeriali Conferentia, ea-  
dem adhuc die circa vesperras, Excellentis-  
simum Dominum Harrach, Excelsi Consilii  
Bellici Praesidem, ut aliquid ab eo perci-  
perem, adii, qui jam esse determinatum ne-  
gotium, brevique incaptivatos libertatem ob-  
tenturos respondit. Desiderabam etiam scire,  
an publica nostra gravamina agitata, an vero  
in aliam occasionem rejecta sint, ultimum  
affirmavit.

Altero autem die alios quoque, qui in  
illa Conferentia praesentes erant, conveniebam,  
varisque, ut ad particularitates penetrarem,  
formatis sermonibus nil tamen nisi prius,  
quod per Excellentissimum Dominum Harrach  
scire licuerat, audire poteram, ut ita nec de  
modalitate liberationis, nec de puncto con-  
solationis, tanto minus de satisfactionis lega-  
litate percipere quicquam potuerim.

Id me vel maxime sollicitum habuit, ut  
in genuinas neglectorum Status Reformatorum  
gravaminum causas inquirerem, cum enim ea,  
aeque fervide ac incaptivatorum causam ex  
ipsis etiam Status Rationibus urgerem, ex  
illisque sublatens, Publici boni servitiorum-  
que Suae Majestatis commodum, praesertim  
vero patriae tranquillitatem eruerem, omni-  
busque demonstrarem, et tamen in his, vel  
maxime rerum circumstantiis eorundem nulla  
habita ratio, nec Status Reformatorum preces  
locum invenere, facile concludere poteram,  
id unice intendi, ut ne poenitus ex Inclyta  
Cancellaria excludamur. Cum enim gravami-  
num nostrorum membrum sextum, ubi de  
officiorum non observata Diplomatica pari-  
tate querimur, sit quasi grupilla omnis nostrae,

si quam habemus, felicitatis, eadem privatis, nil nisi praesentissima rerum politicarum aequae ac ecclesiasticarum nostrarum ruina expectari possit, non sine fundamento et tanti hanc facimus, et omnia quae hujus possessionem impedire quoquomodo possunt, pertimescere debemus, certe tanti temporis a promotione scilicet Illustrissimi Domini Baronis Pongrácz mora posthabita praesentium rerum circumstantiae neglectae ardentissimis conceptae verbis Status Reformatum preces, machinationes delatoris, quibus non incaptivatos saltem, sed totum quasi Statum Reformatum in suspicionem fidelitatis trahere voluerit, ipse etiam quorundam in credita detestandae hujusmodi machinationis veritate, non solum indiffidentia, sed etiam proclivitas, denique suspensa tamdiu Cancellarii vacantia, ejusdemque cum ipsa cancellaria connexio, et quae hanc circumstant consequentiae, ut et tot Excellentissimo Cancellario titulo gratuiti, sine tamen notabili nostri consolatione factae oclationes, haec et similia jure meritoque nobis sint pertimescenda, quae ut rebus nostris invigilemus, iisdemque antequam in praeceps agantur consulamus, excitare nos possunt.

Caeterum expedito Sacratissimae Majestatis per extraordinarium Cursorem pro incaptivatorum eliberatione benignissimo Decreto (qui tamen ob tempestates quatuor dierum moram Budae pati debuit) tandem 15. Januarii omnes in libertatem restituti sunt, quod dum literis mihi nunciaretur, nihil amplius superesse duxi, posteaquam precibus religiosis nostris nullum dari locum viderim, quam quod finem Deputationi meae imponerem, adeoque et Sacratissimae Suae Majestatis Clementiam et Excellentissimorum Ministrorum, ut et Excellentissimi Domini Cancellarii gratiam, humillime exoscularer, prout sequenti peroratione primum Sacratissimae Majestati egi gratias.

Augustissime Imperator! Domine Domine Princeps Haereditarie naturaliter Clementissime!

Prout incaptivatorum uxorum, liberorum, fratrum ac consanguineorum nomine qua Deputatus ad pedes Vestrae Majestatis Sacra-

tissimae pro eorum eliberatione, humillime me praestaveram, ita obtenta jam eliberatione Benignissimos Vestrae Majestatis pedes eorum nominem exoscular.

Equidem speraveram tam a parte Status Reformati, quam incaptivatorum plenariam hac occasione me reportaturum consolationem, ex eo praesertim capite, quod et omnes incaptivati Reformatae fuissent Religionis, et eorum gravamina ac quaerelae prorsus fuerint diplomaticae, ac consequenter per tot annos identidem repraesentata irresoluta, tamen hactenus haerent.

Quicquid tam Vestrae Majestati Sacratissimae benignissime fieri placuit, nobis subditis fidelibus obsequi gloria spesque indubitata relicta est.

Servet vero Deus et perennet Augustissimum Vestrae Majestatis Sacratissimae solium, et contra immanes Christiani nominis hostes reddat quam gloriosissimum.

Coeterum Statum Reformatum, incaptivatos, familiam meam Bethlenianam, me exilemque meam personam Clementissimae Vestrae Majestatis memoriae ac benignitati quam devotissime commendo, et ut ad osculum pedum antequam discederem benignissime admittere dignetur, humillime supplico.

Hac igitur oratiuncula clare, articulate ac distincte proposita, fateor, utrasque ut dici solet, arrexerim aures, ut tanto distinctius Sacratissimae Majestatis perciperem Resolutionem, verum licet ad scabellum pedum suorum accesserim, et dum manus exoscularer, multa responderet, ne verbum tamen mihi intelligere hac vice licuit.

Altero die Excellentissimos Dominos Zinzendorff, Harrach, Excelsi Consilii Bellici Praesidem, Dietrichstein, Excelsae Camerae Praesidem, Illustrissimum Dominum Managetta, Ill. D. Webern adii, omnibus et incaptivatorum et Status Reformati nomine, pro impertita eorum gratia humillimas egi gratias, commendavi gravamina, et praesertim in illis officiorum Diplomaticam paritatem, ut et incaptivatorum consolationem.